
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MARIA GIORDANA VICE SINDACO Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 09-12-2020 n. 170

OGGETTO: CONTRATTO BIENNALE CON CANILE PER RICOVERO E CUSTODIA CANI
RANDAGI RINVENUTI SUL TERRITORIO COMUNALE: INDICAZIONI.

L'Anno  duemilaventi il giorno  nove
del mese di dicembre alle ore 13:30, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

Petrini Alan ASSESSORE Presente

Cognome
Ortenzi

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Michele SINDACO

MARZIALETTI LORENA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    5
Assenti :    0

Assiste il Segretario  Giorgio Mariarosaria
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 6

BACALINI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 6

Il Responsabile del Servizio di Polizia Municipale
formula la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO che:
ai sensi della legge n. 281 del 14/8/1991 i comuni singoli ed associati, provvedono a gestire
i canili direttamente o tramite convenzioni con associazioni animaliste e zoofile o con
soggetti privati al fine di garantire la funzione di ricovero e custodia dei cani randagi
rinvenuti sul territorio comunale;
ai sensi della L.R. 20/1/1997 n. 10 è competenza dei comuni singoli o associati il ricovero,
la custodia e il mantenimento dei cani per i quali non è possibile la restituzione o
l'affidamento;
devono, pertanto, essere stipulati contratti, con canili idonei, per l'espletamento delle citate
attività di ricovero e mantenimento;

CONSIDERATO che il vigente appalto per l’affidamento e detenzione dei cani randagi rinvenuti
nel territorio comunale scade il 30 giugno 2021;

RIBADITO il contenuto dell'ordinanza del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali
del 16 luglio 2009 che ha dettato disposizioni per garantire la tutela e il benessere degli animali di
affezione, stabilendo, tra l'altro, e che si preferiscano strutture di ricovero che comportino
spostamenti minimi per gli animali rinvenuti, nel rispetto del regolamento (CE) 1/2005 e del
decreto legislativo 25 luglio 2007 n. 151;

RITENUTO, pertanto, opportuno definire un apposito schema contrattuale  a cura dell’Ufficio di
Polizia Municipale, da utilizzare per disciplinare con nuovo appalto biennale l'affidamento e la
detenzione dei detti cani in un apposito canile;

RICHIAMATO l’art. 36, 2° comma lett. b) del D.Lgs.18/4/2016 n. 50 e ss.mm.ii. inerente la vigente
disciplina in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

RICHIAMATA, altresì, la legge 11/9/2020 n. 120 quale conversione in legge, con modificazioni, del
decreto -legge 16 luglio 2020 n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali” (Decreto Semplificazioni);

VISTO l'articolo 48 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm. in ordine alla competenza per l'adozione del
presente provvedimento;

si propone alla Giunta Comunale:

di approvare, quanto esposto in narrativa, quale parte integrante della presente;1.

di esprimere la volontà, quale atto di indirizzo, che il Responsabile del Servizio di Polizia2.
Municipale provveda a esperire le relative procedure, per addivenire alla stipula di apposito
contratto con un unico idoneo canile, cui affidare per due anni la custodia dei cani in carico
del Comune di Montegiorgio e per quelli che verranno rinvenuti vaganti nei periodi
successivi;

di dare atto che la spesa per la custodia cani riferita al triennio 2021/2023, è da imputarsi3.
annualmente alla missione 9, programma 2 e titolo 1 e che, complessivamente e
presuntivamente, si indica in € 73.763,05 da dividersi nei due anni di durata dell’appalto;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 6

di sottoporre la presente proposta al Responsabile del Servizio Finanziario per esprimere il4.
relativo parere sulla regolarità contabile e sulla relativa copertura finanziaria;

di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del5.
presente atto, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive
integrazioni, è il responsabile del servizio di Polizia Municipale di questo Comune il quale
provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione dei relativi e
necessari atti amministrativi;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ex articolo 134, 4° comma del6.
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Ai sensi degli articoli 49 e 147bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, rendo, per quanto di
competenza, parere favorevole sulla regolarità tecnica e amministrativa della presente proposta.

                                                                                                   Il Responsabile dell'Ufficio di P.M.
                                                                                                       dott.ssa Mariarita Vertecchi

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio di Polizia Municipale  per quanto concerne la regolarità
tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile e
dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’art.6/bis della Legge n. 241/1990;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte1)
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce
motivazione anche ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) Di esprimere la volontà, quale atto di indirizzo, che il Responsabile del Servizio di Polizia
Municipale provveda a esperire le relative procedure, per addivenire alla stipula di apposito
contratto con un unico idoneo canile, cui affidare per due anni la custodia dei cani in carico del
Comune di Montegiorgio e per quelli che verranno rinvenuti vaganti nei periodi successivi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 6

3) Di dare atto che la spesa per la custodia cani riferita al triennio 2021/2023, è da imputarsi
annualmente alla missione 9, programma 2 e titolo 1 e che, complessivamente e
presuntivamente, si indica in € 73.763,05 da dividersi nei due anni di durata dell’appalto.

4) Di sottoporre la presente proposta al Responsabile del Servizio Finanziario per esprimere il
relativo parere sulla regolarità contabile e sulla relativa copertura finanziaria.

5) Di dare atto che il responsabile dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del
presente atto, anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni,
è il responsabile del servizio di Polizia Municipale di questo Comune il quale provvederà, tra
l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 6

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE  in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 07-12-2020

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Dott.ssa MARIARITA VERTECCHI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to Michele Ortenzi

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 20-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 09-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 20-01-2021 al 04-02-2021 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Giorgio Mariarosaria
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Giorgio Mariarosaria

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 6 di 6

F.to Mariarosaria Giorgio

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

